
Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 22/2024

“Dispõe sobre a concessão do Título 
Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao 
Padre Ricardo Martins, dando outras 
providências”.

PAULO CESAR MONARO, Presidente da Câmara Municipal de Santa 
Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao 
Padre Ricardo Martins.

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-
Legislativo.

    
§ 2º Esta homenagem é de iniciativa da Vereadora Kátia Ferrari. 

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o 
agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-
Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

              

              PAULO MONARO                                                   CELSO ÁVILA
-Presidente-                                                        -Vice-Presidente-

 VALDENOR DE JESUS G. FONSECA                          REINALDO CASIMIRO
-1º Secretário-                                                     -2º Secretário-

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 14 de agosto de 2024.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
-Diretor Legislativo-

Projeto de Decreto-Legislativo nº 16/2024
Autoria: Ver. Kátia Ferrari “do SOS Animais”.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: M

1J
8-

D
X

B
J-

F
JC

8-
74

4R



Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA 

O Padre Ricardo Martins nasceu em 25 de maio de 1966, em Rio Claro 
(SP). Filho de Ângelo Martins e Sebastiana Martins. 

Foi ordenado diácono em 16 de agosto de 1988 e sacerdote em 13 de 
dezembro de 1998. Iniciou seu ministério como Vigário na Paróquia Santa Bárbara, 
sendo Pároco o Padre Mário Freguglia. Na ocasião, solicitou apoio do então Prefeito 
Municipal para interceder junto à empresa responsável pelas obras de construção da 
Rodovia Bandeirantes para dar uma cota de contratação de funcionários barbarenses, 
ao menos, no trecho do território do Município. 

Em Santa Bárbara d´Oeste, deu início a três Pequenas Comunidades 
na Região Central da Cidade e a um Grupo de Jovens. Outra ação foi a 
conscientização da população sobre doenças transmissíveis por pombos, pois estes 
eram alimentados por alguns munícipes e se proliferaram muito pela Praça Central da 
cidade, entre outros incômodos aos transeuntes. 

Nos anos 2000 a 2016, trabalhou na cidade de Piracicaba (SP), como 
Pároco das Paróquias São Francisco de Assis e São Lucas, com destaque aos 
trabalhos na área social, sendo oferecidas refeições diárias (café da manhã e jantar) 
aos necessitados durante cinco anos. Entre 2016 e 2022, atuou como Pároco da 
Paróquia Espírito Santo, em Rio Claro (SP), sua cidade natal.

Foi animador diocesano das Novas Comunidades até dezembro de 
2012. Além disso, foi articulador diocesano da Comissão "Liturgia, Ministérios e Vida 
Consagrada", membro do Conselho Diocesano de Presbíteros, do Colégio de 
Consultores e do Conselho Diocesano de Pastoral. Foi animador diocesano da 
Pastoral Presbiteral e do Conselho Diocesano para Assuntos Econômicos.

Em 2023, retornou para Santa Bárbara d´Oeste, à Paróquia Santo 
Antônio, onde atua como Pároco. Em janeiro de 2024, a Paróquia completou 30 anos 
de criação no Município. A comunidade é formada pela Matriz Santo Antônio, 
localizada à Rua Cariris, 395, Jardim São Francisco II; Capela São Francisco de Assis, 
localizada à Rua Guaianazes, 1946, Jardim Santa Rita de Cássia; Capela São 
Benedito, localizada à Rua Eneide Bocatto de Barros, 316, Vista Alegre; e Capela 
Nossa Senhora do Carmo, localizada à Rodovia Dr. Ernesto de Cillo, nº 5300, 
Condomínio Cillos. 

Na Paróquia Santa Antônio, juntamente com muitos fiéis e 
colaboradores, vem desenvolvendo um relevante trabalho administrativo, levando a 
Paróquia a conquistar reconhecimento oficial da Câmara dos Vereadores com a 
inclusão da Festa de Santa Antônio como Evento Municipal. Além disso, o Padre 
Ricardo Martins é muito estimado na comunidade barbarense pelos seus trabalhos.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: M

1J
8-

D
X

B
J-

F
JC

8-
74

4R



 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de agosto de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para 
verificar as assinaturas, clique no link: 
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M1J8DXBJFJC8744R, ou vá até o site 
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este 
documento é válido:

Código para verificação: M1J8-DXBJ-FJC8-744R

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: M

1J
8-

D
X

B
J-

F
JC

8-
74

4R

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M1J8DXBJFJC8744R
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M1J8DXBJFJC8744R
		2024-08-14T16:31:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura


		2024-08-14T16:32:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura


		2024-08-15T09:41:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura


		2024-08-15T12:00:15-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura


		2024-08-15T13:48:15-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura




